
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 324 din 15 decembrie 2014 

privind aprobarea funcţionării ca persoane juridice a 11 unităţi de învăţământ special 

aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj, pentru anul şcolar 2015-2016 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

Analizând Proiectul de hotărâre privind aprobarea funcţionării ca persoane juridice a 11 

unităţi de învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj, pentru anul şcolar 

2015-2016, propus de vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Vakar Istvan Valentin; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 1 din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 19 alin. (1) lit. d) şi alin. (4) şi art. 61 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 

1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 102 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a învăţământului special şi 

special integrat, aprobat prin Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi 

Sportului nr. 5573/2011; 

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 44-45 şi respectiv în art. 94-98 din Legea  

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. Se aprobă funcţionarea Liceului Tehnologic Special „SAMUS" Cluj-Napoca, ca 

unitate de învăţământ special cu personalitate juridică şi gestiune economică proprie. 

 

Art. 2. Se aprobă funcţionarea Liceului Special pentru Deficienţi de Vedere Cluj-Napoca, 

ca unitate de învăţământ special cu personalitate juridică şi gestiune economică proprie. 

 

Art. 3. Se aprobă funcţionarea Şcolii Gimnaziale Speciale Centru de Resurse şi 

Documentare în Educaţia Incluzivă/Integrată Cluj-Napoca, ca unitate de învăţământ special cu 

personalitate juridică şi gestiune economică proprie. 

 

Art. 4. Se aprobă funcţionarea Şcolii Gimnaziale Speciale Dej, ca unitate de învăţământ 

special cu personalitate juridică şi gestiune economică proprie. 

 

Art. 5. Se aprobă funcţionarea Liceului Tehnologic Special pentru Deficienţi de Auz  

Cluj-Napoca, ca unitate de învăţământ special cu personalitate juridică şi gestiune economică 

proprie. 



 

Art. 6. Se aprobă funcţionarea Şcolii Gimnaziale Speciale pentru Deficienţi de Auz 

Kozmutza Flora Cluj-Napoca, ca unitate de învăţământ special cu personalitate juridică şi 

gestiune economică proprie. 

 

Art. 7. Se aprobă funcţionarea Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Cluj-Napoca, 

ca unitate de învăţământ special cu personalitate juridică şi gestiune economică proprie. 

 

Art. 8. Se aprobă funcţionarea Şcolii Gimnaziale Speciale Huedin, ca unitate de 

învăţământ special cu personalitate juridică şi gestiune economică proprie. 

 

Art. 9. Se aprobă funcţionarea Şcolii Gimnaziale Speciale „Transilvania" Baciu, ca 

unitate de învăţământ special cu personalitate juridică şi gestiune economică proprie. 

 

Art. 10. Se aprobă funcţionarea Grădiniţei Speciale Cluj-Napoca, ca unitate de 

învăţământ special cu personalitate juridică şi gestiune economică proprie. 

 

Art. 11. Se aprobă funcţionarea Şcolii Profesionale Gherla, ca unitate de învăţământ 

special cu personalitate juridică şi gestiune economică proprie. 

 

        Art. 12. Unităţile de învăţământ special menţionate la art. 1-11 vor funcţiona pe perioada 

anului şcolar 2015 - 2016.         

 

Art. 13. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget, Finanţe, Resurse Umane şi 

unităţile de învăţământ special nominalizate. 

 

Art. 14. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Inspectoratului 

Şcolar Judeţean Cluj; unităţilor de învăţământ special nominalizate, precum şi Prefectului 

Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi 

şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 

 

                             p. PREŞEDINTE       

Contrasemnează 

                           VICEPREŞEDINTE    SECRETAR AL 

JUDEŢULUI                   

  Vákár István Valentin         Simona Gaci  

 

 


